MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ

ATA 4/2025 - CCSTSI/DDE/DG/PC/REITORIA/IFPB

ATA DE REUNIÃO DO NDE DO CURSO (TSI)

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, por meio de videoconferência no Google

Meet, realizou-se reunião do NDE. Es7veram presentes: Antonio Carlos Buri7 da Costa Filho, Ygor Gardel Santos

de Lima, Rômulo Costa de Menezes Junior, Lucius Vinicius Rocha Machado e Antonio de Paula Dias Queiroz.

Antonio Carlos falou sobre a necessidade de atualização da bibliografia dos planos de disciplina e que o campus

está providenciando a compra de livros. Falou ainda sobre a possibilidade de inclusão de novas disciplinas

opta7vas na matriz curricular e que os professores interessados deveriam elaborar a ementa da disciplina a ser

criada. Informou que existe o interesse por parte da direção do campus em fazer a troca de curso, onde TSI

(Tecnologia em Sistemas para Internet) seria subs7tuído por ADS (Análise e Desenvolvimento de Sistemas), com o

obje7vo de aumentar o orçamento do campus. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e esta ata

será encaminhada para ciência e assinatura dos presentes.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antonio Carlos Buriti da Costa Filho, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CCTELET-PC, em 14/11/2025 11:43:26.

Romulo Costa de Menezes Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/11/2025 13:25:53.

Ygor Gardel Santos de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/11/2025 15:38:34.

Lucius Vinicius Rocha Machado, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - CCTI-PC, em 15/11/2025 10:43:48.

Antonio de Paula Dias Queiroz, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CCTE-PC, em 15/11/2025 12:06:30.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 14/11/2025. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hLps://suap.ifpb.edu.br/auten7car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

794799

11d6850c11

	Documento assinado eletronicamente por: